Дело № 1-279/2019

36RS0001-01-2019-002864-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 08 ноября 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Маликова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Кулакова И.Н., представившего удостоверение № 3058 и ордер № 013004 от 30.10.2019 года, 

при секретаре Жусевой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца г. Воронеж, гражданина РФ, военнообязанного, образование высшее, не состоящего в браке, работающего .........», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

20.08.2019 года около 17 час. 40 мин. ФИО1., являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, находясь в поле на расстоянии около 25 м от пункта весового контроля, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сорвал с дикорастущих кустов конопли соцветия и листья, руками измельчил их, сложил в прозрачный полимерный пакет и стал хранить в кармане своих джинсов для личного употребления.

21.08.2019 года ФИО1 около 15 час. 00 мин. находился у 

<

...> где, увидев, приближающихся к нему сотрудников полиции, перепрятал имеющееся у него наркотическое средство из левого кармана джинсов в правый карман джинсов, надетых на нем. В этот момент он был задержан сотрудниками ГНК ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств и доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу для составления административного материала. В период времени с 15 час. 15 мин. до 15 час. 40 мин. 21.08.2019 года в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 в каб. 407 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который в период времени с 15 час. 45 мин. до 16 час. 10 мин. 21.08.2019 года изъят. 

Согласно справке об исследовании № 1241 от 22.08.2019 года представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическом средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 27,90 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,20 грамма, что в перерасчете на сухой вес составляет 0,17 грамма. Согласно заключению эксперта № 5093 от 05.09.2019 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуана. Масса наркотического средства марихуана в высушенном состоянии составила 27,73 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,20 грамма, что в перерасчете на сухой вес составляет 0,19 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года), марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года), значительным размером марихуаны считается вес свыше 6 граммов.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник адвокат Кулаков И.Н. поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Поскольку санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, личность виновного и его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1504 от 04.09.2019 года ФИО1 не страдает наркоманией, имеет место ......... 

Состояние здоровья, положительные характеристики по месту жительства и по месту прохождения воинской обязанности, наличие постоянного места работы, признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, активное способствование расследованию преступления, а также то, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что преступление, которое совершил ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оно совершено им впервые при отсутствии отягчающих обстоятельств, санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ является альтернативной, предусматривает помимо наказаний в виде лишения свободы и ограничения свободы более мягкие виды наказаний. 

При таких обстоятельствах, согласно ч. 1 ст. 56 УК РФ у суда отсутствуют правовые основания для назначения наказания в виде лишения свободы.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает, что наказание в виде штрафа, будет не только способствовать достижению целей наказания – исправлению виновного, предупреждению совершения им новых преступлений, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному преступлению.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и их семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства с перечислением в УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/3666010001, Банк получателя: отделение Воронеж, г. Воронеж, р/счет: 

<

***>, БИК 042007001, КБК 18811621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда» ОКТМО 20401000000. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу - вещество растительного происхождения массой 27, 54 грамма в полимерном пакете, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.